
N. 397 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 210-AREA TECNICA  DEL 20-07-2020

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

Vista la determinazione sindacale n. 08 del 09 giugno 2020 con la quale sono stati
attribuiti gli incarichi gestionali con scadenza il 31 dicembre 2020;

Premesso

Che con la Legge Regionale dell’8 aprile 2010, n. 9 è stato disciplinato il settore

della gestione integrata dei rifiuti in Sicilia;

Che con delibera di Giunta Regionale n. 226 del 3 luglio 2012 stati individuati i

bacini territoriali di dimensione diversa da quella provinciale e con D.P.Reg. n. 531
del 04/07/2012 pubblicato sulla GURS parte I n. 27 del 06/07/2012 - è stato

approvato il piano di individuazione dei bacini territoriali prevedendo in via definitiva

n.18 ambiti territoriali ottimali;

Che ai sensi della succitata complessiva delimitazione, questo Ente appartiene alla

S.R.R. “Catania Provincia Nord”;

Che con delibera di G. C. n. 30 del 09/04/2015 è stato approvato il piano di

intervento per il servizio di gestione integrata dei rifiuti nell’Ambito di raccolta

Ottimale (A.R.O.) Maletto;

Che con D.D.G. n. 500 del 22/04/2014 del Dirigente Generale del Dipartimento

Acqua e Rifiuti e stato approvato il suddetto piano di intervento;

Che l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E
SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI, NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI MALETTO. Determinazione a contrarre per l'affidamento
mediante procedura negoziata -Art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 76/2020.
CUP: D49D17000580004.



l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione;

Che con delibera G.C. n. 9 del 29 gennaio 2020 il Geom. Giuffrida Antonino Giovanni

è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione

del Contratto  per l’attuazione dell’intervento in oggetto;

Che con stessa delibera G.C. n. 9 è stato nominato il geom. Petrina Francesco la

progettazione della gara in oggetto;

Che ad oggi, i lavori per procedere all’individuazione di un nuovo contraente da

parte della S.R.R. “Catania Provincia Nord” sono ancora in corso;

Che il Contratto di Appalto Rep. n. 1135 stipulato in data 24/01/2018 con la Ditta

Traina s.r.l. per la durata di 24 mesi è scaduto in data 31/01/2020;

Che con deliberazione n. 36/A.T. del 30 gennaio 2020 è stato prorogato il servizio di

igiene urbana per ulteriori 4 mesi;

Che con ulteriore disposizione il servizio è stato prorogato fino al 31 agosto 2020;

Visto il progetto redatto dal Geom. Petrina Francesco, per l’Affidamento del servizio

di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti urbani e assimilati, nel territorio del
Comune di Maletto, (che fa parte integrante e sostanziale del presente atto),
costituito dalla seguente documentazione:

Capitolato Speciale d’Appalto;

Piano di organizzazione dei servizi:

Allegato  1 - Settimana Tipo

Allegato  2 - Cartografie  - Piano di spazzamento

2.1 - Suddivisione zone di raccolta (perimetro urbano ed extraurbano)

2.2 - Suddivisione zone di spazzamento

        2.2.1 - Piano di spazzamento manuale e meccanizzato

2.3 - Planimetria Centro Comunale di Raccolta

Allegato  3 - Utenze domestiche

Allegato  4 - Utenze non domestiche

Allegato  5 - Fabbisogno automezzi ed attrezzature

Allegato  6 - Dati raccolta rifiuti anni 2017 - 2018 - 2019

Allegato  7 - Analisi prezzi

Allegato  8 - Dotazione organica e costo del personale, tabelle Fise

Allegato  9 - Quadro economico

Allegato 10 - Stima costo complessivo

Determinazione AREA TECNICA n.210 del 20-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



Che la durata dell'appalto è fissata in anni 3 (tre) con diritto di recesso 

anticipato senza alcun onere a carico del Comune di Maletto in caso di avvio 
della gara d'ambito predisposta dalla S.R.R. “Catania Provincia Nord”;

Vista la delibera di G.C. n. 37 del 02 luglio 2020 avente per oggetto: “Affidamento

del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati nel
territorio del Comune di Maletto. CUP: D49E20000030004 “ - Approvazione

progetto esecutivo.

Preso atto:

che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto:

di dover procedere all’individuazione degli offerenti tramite la procedura negoziata

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 16 luglio 2020, in vigore dal 17 luglio

2020;

di dover procedere all’affidamento con aggiudicazione del servizio secondo il criterio

del Minor Prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

di approvare i seguenti documenti gara sopra citati ed allegati alla presente

determinazione;

che la gara sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza c/o “CONSORZIO

TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l.  sita in via Roma n. 7 – Casa

Comunale – 98040 Venetico (ME);

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di attuazione direttive UE nonché riordino della

disciplina in materia di contratti pubblici, e ss.mm.ii.;

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76;

Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n.

191/98, recepito con L.R. n. 23/98.

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed integrato dalle

LL.RR. nn. 48/1991 e 30/2000:

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono qui integralmente riportati:

Determinazione AREA TECNICA n.210 del 20-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



1. DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura

negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 16 luglio 2020, in vigore dal 17

luglio 2020, con il criterio del Minor Prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.

50/2016 del Codice dei Contratti;

2. DI PORRE a base d’asta l’importo pari ad € 1.246.025,84 oltre IVA ed oneri per la

sicurezza per la durata di n. 3 anni;

3. DI DARE ATTO che il CIG sarà acquisito prima dell’inizio della gara di appalto e su

richiesta della CUC;

4. DI DARE ATTO che il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma

14, del D.Lgs. 50/2016, in forma pubblica amministrativa a cura del Segretario
comunale;
5. DI DARE ATTO che  la gara sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza c/o

“CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l.  sita in via Roma n. 7 –

Casa Comunale – 98040 Venetico (ME);

6. DI DARE ATTO che la copertura economica é assicurata con i proventi derivanti dalla

riscossione della TARI;

7. DI DARE ATTO che gli incentivi di cui all’art 113 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. previsti

nel quadro economico della gara in oggetto, saranno liquidati con le modalità stabilite

dal vigente regolamento approvato con deliberazione della G.C. n. 13 del 30 gennaio
2018;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio economico-finanziario ai
sensi dell'art. 40 del regolamento comunale di contabilità;

9. DI DARE ATTO che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto
da parte del Responsabile della P.O. Economico-Finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  20-07-2020

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to Petrina Francesco ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.210 del 20-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Impegno N.   245 del 21-07-2020 a Competenza   CIG

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       1582 / Articolo
CANONE PER L'APPALTO SERVIZI NETTEZZA URBANA

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI E
ASSIMILATI, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MALETTO. Determinazione a contrarre per laffidamento
mediante procedura negoziata -Art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 76/2020.  C

Importo 2020 Euro 118.107,46

Importo  2021 Euro 472.429,83

Importo  2022 Euro 472.429,83

Importo  2023 Euro 354.322,37

Maletto, lì 21-07-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 22-07-2020 al 05-08-2020, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.210 del 20-07-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5


